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Shaxsda dunyoqarash va aqliy tarbiya izchil va tizimli bog'langan, hamda 

maqsadga muvofiq tashkil etilgani, uning turli mazmun va yo‘nalishdagi ijtimoiy 

munosabatlar jarayonida faol ishtirok etishi, shuningdek o‘z-o‘zini tarbiyalab borishi 

natijasida shakllanadi. O‘z navbatida dunyoqarashning boyib borishi shaxsning komil 

inson bo‘lishi va shaxsiy fazilatlarining tobora barqarorlashuvini ta'minlaydi. 

Aqliy tarbiya ilmiy dunyoqarashning asosiy belgilaridan biri bo‘lib, shaxs 

tafakkurining shakllanishida katta o‘rin tutadi. Bu tarbiya orqali inson tabiat va 

jamiyat taraqqiyotiga doir bilimlarni egallaydi, aqliy va bilish qobiliyatini, tafakkurini 

rivojlantiradi va shu orqali dunyoqarashi shakllanadi. 

 Hozirgi kunda O‘zbekistonda yoshlarga aqliy tarbiya berishga katta ahamiyat 

qaratilmoqda. Jumladan, 1997 yilda qabul qilingan “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun va 

“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”da yuqori malakali, ma’naviy va axloqiy talabga 

javob beradigan kadrlarni tayyorlash asosiy yo‘nalishlardan biri sifatida belgilangan. 

Demak, chuqur bilimlarga ega bo‘lish, ijtimoiy jarayonlarni to‘g‘ri tushunish va 

ularga baho bera olish orqali shaxs ijobiy va salbiy jihatlarni farqlashga erishadi. 
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Aqliy tarbiya esa o‘quvchilarda ilm, fan, texnika, texnologiya va ishlab chiqarish 

sohalarida erishilgan yutuqlardan samarali foydalanish, mustaqil va ijodiy fikrlash, 

tashabbuskorlikni shakllantiradi. 

O‘quvchilarning aqliy tarbiyasini rivojlantirishda mahalla, oila ayniqsa oilaning 

o‘rni juda katta rol o‘ynaydi. O‘qituvchi o‘quvchining aqliy tarbiyasini 

rivojlantirishda o‘zining pedagogik mahorati va bir nechta metodlardan foydalanishi 

zarur. Misol uchun: kuzatish metodi, suhbatlashish metodi, rag'batlantirish va tanbeh 

berish kabi foydali usullar bilan aqliy tarbiyasini shakllantira oladi. 

Aqliy tarbiyaning asosiy vazifalari quydagilardan iborat: 

1. Bolalarda tabiat va jamiyat to‘g‘risidagi 

bilimlar sistemasi, ilmiy dunyoqarashni 

shakllantirish 

2. Aqliy faoliyat, bilish jarayonlari va 

qobilyatlarini, aqliy jarayonning xilma-xil 

usullarini rivojlantirish 

3. Mustaqil bilish qobilyatlarini, aqliy 

mehnat madaniyatini rivojlantirish 

4. Aqliy bilim, ko‘nikma va malakalarini 

rivojlantirish 

Maktab yoshidagi bolalarning aqliy qobiliyatini muntazam rivojlantirish 

jarayoni ta’lim orqali amalga oshiriladi. Bu esa maktabdada belgilangan dastur 

asosida bilimlarni o‘zlashtirish, mahorat va ko‘nikmalarni shakllantirish bilan 

bog‘liqdir. 

Ushbu yoshdagi bolalarning aqliy rivojlanishida ta’lim muhim rol o‘ynaydi, 

chunki tarbiya bilan bog‘liq barcha masalalar aynan ta’lim jarayonida hal qilinadi. 

Bolalarga tizimli bilim berish, ularga axborotni tahlil qilish va tartibga solish 

imkonini yaratish, bilish jarayonlarini rivojlantirish hamda tafakkur faolligini oshirish 

ushbu jarayonning asosiy maqsadlaridan biridir. 

Bundan tashqari, kuzatuvchanlik, qiziquvchanlik, tahliliy fikrlash, sinchkovlik 

va ziyraklik kabi fazilatlarni rivojlantirishga ham ta’lim yordam beradi. 

Ta’lim bolalarda o‘qish faoliyatining asoslarini shakllantirishga xizmat qiladi, 

bu esa ularning maktabdan keying hayotida ham muvaffaqiyatli ta’lim olishi uchun 

zarur sharoitlarni yaratadi. Hayotiy bilimlar esa nazariy va amaliy usullar 

uyg‘unligida o‘rgatilishi lozim. 

Yoshlarning ijodiy, intellektual va tadbirkorlik qobiliyatlarini shakllantirish, 

innovatsion fikrlar, loyihalar va texnologiyalarni ishlab chiqish jarayoniga jalb etish 

uchun muhim sharoitlar yaratilmoqda. Iqtidorli talabalar, yosh olimlar va 

tadbirkorlarning innovatsion faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, ilm-fan, ta’lim va ishlab 

chiqarishning o‘zaro integratsiyasini kuchaytirish bugungi kunning dolzarb 

masalalaridan biridir. 

Intellektual o‘yinlar o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga 

xizmat qilib, ularning mustaqil fikrlashi, xulosa chiqarishi, o‘z fikrini erkin ifodalashi 

va jamoada faol ishtirok etishini shakllantiradi. Ushbu o‘yinlar nafaqat o‘qitishning 

amaliy tomonini kuchaytiradi, balki nazariy bilimlarning o‘zlashtirilishiga ham ijobiy 

ta’sir ko‘rsatadi. Intellektual o‘yinlarni samarali tashkil etish uchun ularni oldindan 

"Science and Education" Scientific Journal / www.openscience.uz April 2025 / Volume 6 Issue 4

ISSN 2181-0842 / Impact Factor 4.526 271



rejalashtirish va puxta tayyorlash muhimdir. Bu jarayonda mashg‘ulotning har bir 

bosqichi, xususan, savollar mazmuni va o‘yin shakli aniq belgilanishi kerak. 

Shuni ta’kidlash lozimki, intellektual o‘yinlar nafaqat o‘quvchilarning bilimi va 

fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi, balki ularning mustaqil qaror qabul qilish 

ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. O‘quvchilar o‘zaro raqobatlashish jarayonida 

bilim almashadilar, mantiqiy fikrlash, muammolarni tahlil qilish hamda yangicha 

yondashuvlarni ishlab chiqish ko‘nikmalarini egallaydilar. Shu boisdan intellektual 

o‘yinlar ta’lim jarayonida ahamiyatli vosita sifatida qo‘llanilishi zarur. 

Intellektual o‘yinlarga misollar: 

1. “Zakovat” (Savol-javob tanlovi) 

Ishtirokchilar kichik jamoalarga ajratiladi va ularga turli mavzularda – ilmiy, 

tarixiy, mantiqiy hamda umumiy bilimlarga oid savollar beriladi.+Har bir savolga 

javob berish uchun ma’lum vaqt belgilanadi.To‘g‘ri javob bergan jamoa ball 

to‘playdi, eng ko‘p ball yig‘gan jamoa g‘olib bo‘ladi. 

Foydasi: Ishtirokchilarning tez fikrlashini, jamoaviy muloqotini va bilim 

doirasini kengaytirishga xizmat qiladi. 

2. “Mantiq zanjiri” 

O‘yin boshlanishida boshlovchi bir so‘z aytadi, ishtirokchilar esa ushbu so‘z 

bilan mantiqiy bog‘liqlikka ega keyingi so‘zni topishlari kerak. Har yangi aytiladigan 

so‘z oldingisiga mantiqan mos kelishi shart. Xatoga yo‘l qo‘ygan ishtirokchi 

o‘yindan chiqadi yoki jarima ball oladi. 

Foydasi: Ishtirokchilarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirib, ularda tezkor 

assotsiatsiyalar hosil qilish ko‘nikmasini shakllantiradi. 

3. “Munozara maydoni” 

Ishtirokchilar ikki guruhga bo‘linadi va ularga muayyan mavzu beriladi. Har bir 

jamoa o‘z pozitsiyasini himoya qilishi va qarshi tomonning dalillarini inkor etishi 

lozim. Bahs natijasida eng ishonchli va dalillarga asoslangan fikr bildirgan jamoa 

g‘olib deb topiladi. 

Foydasi: Ishtirokchilarning tanqidiy fikrlash, argumentatsiya va nutq so‘zlash 

qobiliyatini rivojlantirishga yordam beradi. 

Xulosa qilib aytganda, aqliy tarbiya va intellektual o‘yinlar o‘quvchilarning 

bilimi, tafakkuri va ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Aqliy 

tarbiya shaxsning dunyoqarashini shakllantirish, mustaqil fikrlash va bilimlarni 

chuqur o‘zlashtirish imkoniyatini yaratadi. Intellektual o‘yinlar esa bu jarayonda 

qo‘shimcha vosita sifatida xizmat qilib, o‘quvchilarning fikrlash tezligini oshirish, 

mantiqiy tahlil qilish va jamoaviy muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam 

beradi. Shu bois, ta’lim jarayonida aqliy tarbiyaga alohida e’tibor qaratish va 

intellektual o‘yinlarni samarali tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. 
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